
Πώληση «Ά Κατοικίας»  

 

Σε πεξίπηωζε πώιεζεο «Α’ Καηνηθίαο» ν ρξήζηεο αξρηθά ζα πξέπεη λα θαηαρωξήζεη 

ηελ εγγξαθή ηεο πώιεζεο.  

 

Σηε ζπλέρεηα θαηά ηνλ ππνινγηζκό ηεο πεξηνδηθήο δήιωζεο ζα εκθαληζηεί απηόκαηα 

ε πξνζαύμεζε ProRata ε νπνία ππνινγίδεηαη ωο εμήο:  

 

Τύπορ: Φόπορ Ειζποών x Ποζοζηό επί ηος οικοπέδος ηερ μεηαβιβαδόμενερ 

ιδιοκηεζίαρ.  

 

Σηε ζπλέρεηα αλαθέξεηαη παξάδεηγκα ππνινγηζκνύ ProRata ζηελ πεξίπηωζε 

πώιεζεο ηξηώλ ηδηνθηεζηώλ ζαλ Ά θαηνηθία.  

Παράδειγμα υπολογιζμού ProRata 

 

 Έζηω όηη έρνπκε εκεξνκελία έλαξμεο ηνπ έξγνπ 01/01/2007 

  

1
ε
 Πώλεζε) 

Σην α ηξίκελν ν Φόξνο Εηζξνώλ = 10.000€.  

Σηηο 31/03 πωιείηαη ε Ά θαηνηθία Νν 1 ε νπνία έρεη ζπληειεζηή επί ηνπ νηθνπέδνπ 

20%. 

 

Η αμία ηεο ProRata πνπ ζα εκθαληζηεί ζηελ πεξηνδηθή δήιωζε ηνπ α ηξηκήλνπ ζα 

είλαη ίζε κε : 10.000 x 20% = 2.000€  

 

2
ε
 Πώλεζε) 

Σην β ηξίκελν ν Φόξνο Εηζξνώλ = 20.000€ 

Σηηο 30/06 πωιείηαη ε Ά θαηνηθία Νν 2 ε νπνία έρεη ζπληειεζηή επί ηνπ νηθνπέδνπ 

10%.  

Η αμία ηεο ProRata πνπ ζα εκθαληζηεί ζηελ πεξηνδηθή δήιωζε ηνπ β ηξηκήλνπ ζα 

είλαη ίζε κε :  

 

Γηα ηελ ηδηνθηεζία Νν 1 = 20.000 x 20% = 4.000€ 



Γηα ηελ ηδηνθηεζία Νν 2 = 10.000 γηα ην α ηξίκελν 

        + 20.000 γηα ην β ηξίκελν 

     30.000 x 10% = 3.000        

     

3
ε
 Πώλεζε) 

Σην γ ηξίκελν ν Φόξνο Εηζξνώλ = 5.000€ 

Σηηο 30/09 πωιείηαη ε Ά θαηνηθία Νν 3 ε νπνία έρεη ζπληειεζηή επί ηνπ νηθνπέδνπ 

5%. 

 

Σπλεπώο ε αμία ηεο ProRata γηα ην ηξίην ηξίκελν ζα είλαη ίζε κε : 

 

Γηα ηελ ηδηνθηεζία Νν 1 = 5.000 x 20% = 1.000€ 

Γηα ηελ ηδηνθηεζία Νν 2 = 5.000 x 10% = 500€ 

Γηα ηελ ηδηνθηεζία Νν 3 = 10.000 (γηα ην α ηξίκελν) + 20.000 γηα ην (β ηξίκελν) + 

5.000 (γηα ην γ ηξίκελν) = 35.000 x 5% = 1.750€ 

 

Σύνολο ProRata = 1.000+500+1.750 = 3.250€ 

Τν πνζό ηεο ProRata κεηαθέξεηαη απηόκαηα ζηελ πεξηνδηθή δήιωζε ζην πεδίν 411. 

 

 
 

 

 

Πώληση «Κανονικής ιδιοκτησίας» 

 

Σε πεξίπηωζε πώιεζεο «Καλνληθήο ηδηνθηεζίαο» ν ρξήζηεο αξρηθά ζα πξέπεη λα 

θαηαρωξήζεη ηελ εγγξαθή ηεο πώιεζεο.  

Σηε ζπλέρεηα θαηά ηνλ ππνινγηζκό ηεο πεξηνδηθήο δήιωζεο ζα εκθαληζηεί απηόκαηα 

ε αμία ζην πεδίν ΦΠΑ έθηαθηεο δήιωζεο ε νπνία πξνθύπηεη βάζεη ηεο ζπκπιήξωζεο 

ηνπ εληύπνπ «Δήιωζε κεηαβίβαζεο αθηλήηνπ» θαη ζπγθεθξηκέλα από ηνλ πίλαθα 1 

«Πίλαθαο ππνινγηζκνύ ΦΠΑ», ηεο ζειίδαο 4 ηνπ εληύπνπ δηελεξγώληαο ηηο 

παξαθάηω πξάμεηο ππνινγηζκνύ:  

 



Τύπορ: ΦΠΑ για καηαβολή= (Αξία Ακινήηος x Σςνηελεζηήρ ΦΠΑ) – Φόπορ 

Ειζποών ππορ έκπηωζε – ΦΠΑ απσικήρ δήλωζερ 

 

πρ Έζηω όηη ε αμία αθηλήηνπ είλαη 80.000€ θαη ν θόξνο εηζξνώλ πξνο έθπηωζε 

10.000€ θαη ν ζπληειεζηήο ΦΠΑ είλαη 19%. 

 

Τειηθό ΦΠΑ γηα θαηαβνιή =  (80.000 x 19%) – 10.000 – ΦΠΑ αξρηθήο δήιωζεο 

=15.200 – 10.000 – 0 = 5.200€ 

  

Τν πνζό απηό κεηαθέξεηαη απηόκαηα ζηελ πεξηνδηθή ζην πεδίν 402 ΦΠΑ έθηαθηεο 

δήιωζεο   

 

 


